pythagorici  
pseudoippe

et ciuibus: quia natura ciuile homo. Horum autem assumendus terminus quis, extendet enim ad parentes et propinquos et amicos amicorum: in infinitu procedit: sed de hoc quidem rursus pscrutandu. Per se sufficiens autem ponimus: quod solitariu: sufficietem et eligibile factvitam: et nullo indigetem: tale autem exigitamus felicitate esse. **C**Amplius autem oim maxime eligibile non conumerata: conumerata autem manifestum quoniam eligibilior cum minimo bono. Supabundantia enim bonorum fit: quod appositum est: bonorum autem maius: eligibilis est scimus. Perfectum vix quid videt et per se sufficiens felicitas: operatorum existens finis. **S**ed forte felicitatem quidem et optimu dicens: cōfatum quid videtur. **D**eiderat autem manifestius quid est aoduc dica. forte vix siet hoc: si sumatur opus hominis. Quēadmodū enim tibicinum et statuifici et omni artifici et oīno: quoniam est opus aliquod: et actus: in opere videtur bonum esse: et bene: ita videtur vix et homini: si quidem est opus aliquod ipsi. **T**ertius igitur textus quidem et coram sunt opera quædam et actus: hominis vero nullus est: sed oculum naturaliter est. **V**el quēadmodū oculi et manus et pedes: et oīno: in iūlū cuiuscumque particularium videtur aliquod opus: ita et hominis preter hec omnia: ponet vix aliquis opus aliq. **C**Quid igitur hoc vix sit: inquit? **T**uclere enim communem videt et plantas: querit autem proprium. Separandum ergo nutritiam et augmentatiam vitam. **S**equens autem sensitua quedam vix erit. **V**ideatur autem et hec cōmuni: et equo: et boui: et omni animali. **C**Reliqui vix operativa quedam rationem habentis. huius autem hoc quidem et bene persuasibile ratione: hoc vero habeat et intelligens. **D**upliciter autem et bac dicta: eam que scđm ratione ponendum principiu m eius videtur hec dici. si autem est opus hoīis anime operatio secundu rationem: vel non sine ratione. **I**dem autem dicimus opus esse generi: huius et huius studiosi: quēadmodū citharistis: et studiosi citharistis: et simpliciter vix hoc in omnibus: apposita scđm virtutem abundat in opus: citharistis enim citharistis: studiosi autem bene: si autem sic: homini autem ponimus vitam quādam: hanc autem anime operatioem: et actum cum ratione: studiosi autem viri: bene huius et optimi. **U**niquodque autem bene scđm propriam virtutem perficitur. **C**Si autem hoc: humanum bonum anime operatio sit secundu virtutem: si autem plures virtutes: scđm perfectissimam et optimam. Amplius autem in vita perfecta. Una enim huiusmodi: vel non facit nec vna dies. Ita vix neque beatu: et felicem: vna dies: neque paucū tempus. circumscribat quidem igitur bonum ita. **O**portet enim forte figuraliter dicere: primū: deinde posterius scribere. **V**idebis autem vix hominis esse perdire: et particulatum disponere: que bene habentia in circumscriptione. Et tempus talium inuenio: et cooperato bonus esse. **V**nde et artium facta sunt additamenta. **O**mnis enim est apponere quod deficit. **A**dministrare autem et predictorum oportet: et certitudinem non in omnibus similiter exquirere. **S**ed in singulis scđm subjectam materiam: et in tantum in quantum proprium est doctrine. **E**t enim tector: et geometra differenter quidem inquirunt rectam: hic quidem enim inquantu vtilis est ad opus hic autem quid est: vel quale quid est: speculator enim est veri. **S**ecundū euodem itaq modum et in aliis est facienda: ut non que extra opera: operibus plura sint. Non expetendum autem neque causam in omnibus similiter: sed (sufficiens in quibusdam hoc) quia demonstrari bene: vix circa principia: hoc autem quia: primū et principium. Principiozum autem: hec quidem inductione contemplata sunt: hec vero sensu: hec autem consuetudine quadam: et alia autem et aliter: per traire autem tentandum singula scđm quod innata lunt: et studendū qualiter terminetur bene: magnum enim habent auxiliū ad sequentia. **V**ideatur enim plus ab omnium totius esse principium: et multa manifesta fieri per ipsum: eoz que queruntur. **L**ap. VIII.

**L**utradū ergo de ipso non solum et cōclusione: et ex quibus sermo: sed et ex dictis scđm. Uero quidem enim omnia consonant existentia: falso autem cito dissenserum verum. **C**Divisisti itaq bonis tripliciter: et his quidem exterius dicitis: his autem circa animam et corporis: circa animam principalissime dicitur: et maxime bona. Actus autem et operationes animales: circa animam ponimus. Quare bene vix dicetur scđm hāc opinionem antiquā existentem: et confessam a philosophis. Recite autem: et quoniam actus quidem dicunt et operationes finis: ita enim et eoz que circa animam sunt bonorum fit: et non eoz que sunt exterius. **C**ononat autrationis: et bene vivere: et bene operari felicem. Fere enim bona vita: quedam dicta est: et bona operatio: vident

aūt et questa circa felicitatem omnia: existere dicto: his quidem virtus: his vero prudētia: aliis autem sapientia quedam esse videtur. his autem: vel horum aliquid cum voluptate: vel non sincrovoluptate: aliis autem et eam que exterius est abundantiam comprehendunt. **I**borum autem: hec quidem multi: et veteres dicunt: hec autem pauci: et gloriosi viri. **N**ec utros autem horum rationabile peccare in vniuersis: sed vnu aliquid vel plura dirigere. **D**icitur quidem igitur oīm virtute vel virtute quandam: cōcōrē est ratio. huius enim est et scđm ipsam opatio. **D**iffert autem forte non paucū in possessione: vel vnu optimū existere: et in habitu: vel operatio. habitu quidem enim: contingit nullū bonū p̄ficer existente: vixputa dormienti aut et aliter qualis ocioso. opatio enim aut non possibile est: operabit enim ex necessitate: et bene operabit. **Q**uēadmodū autem in olympia potibus non optimū: et fortissimū coronantur: sed agonantes: horū enim quidā vincunt. ita et eoz qui in vita bonorum: et optimorum opantur: recte illustres sunt. **C**Et autem et vita ipsoz scđm seipsum delectabilis: delectari quidem enim amantiū est. vniuersis autem est delectabile ad quod dicit amicus talius. vixputa equus quidem amantiū equi: spectaculū autem amantiū spectaculū: codem autē modo et iusta amantiū iustum: et oīno que scđm virtutē: amantiū virtutem. **A**utulis quidem igitur delectabilita aduersantur: adiuvantem: quia non naturalia sunt. amantiū autem bonum sunt delectabilita: quia natura delectabilita: tales autem scđm virtutē opationes: quare et his sunt delectabiles: et scđm seipsum. Nichil autem indiger voluptate vita eorum quasi adiutorio aliquo: sed haber voluptatem in seipsum: cum dicit enim: nullus est bonus qui non gaudet bonus operatioibus: neque enim iusta vix alioz dicere: non gaudente iusta operatio: neque liberalē non gaudente liberalibus operatioibus: sicut aut et in aliis: si autem scđm seipsum vix erit scđm virtutē operatioes delectabiles: quinimum et pulchre: et bone: et maxime vnu: quod horū: si bene iudicat de his studiosus: iudicat aut et viximus. Optimū ergo et pulcherrimum: et delectabilissimum: felicitas: et non diuina sunt hec scđm deliacans subscriptionē. Optimū: iustissimum: desiderabilissimum autem: ianum esse: delectabilissimum vero: quo quis optat frui: omnia enim hec existunt optimis operatioibus: has autem vel vnu harū optimā dicimus esse felicitatem. **C**Uide tamen et eoz que exterius sunt bonorum indigens: quēadmodū diuinus: impossibile enim vel non facile bona operari: impotentem tribuere existentem: multa quidem enim operata sunt: quēadmodū diuinus: per organa: per amicos: per diuitias: per ciuilem potentiam. Quibusdā autem denudatis conquinantur beatitudine. vixputa nobilitate: bona prole: pulchritudine: non oīno cui felix: qui specie turpissimus: vel in nobilis: vel solitarius: et sine prole. Amplius autem forte felix minus: si cui pessimi filii sunt: vel amici: vel boni existentes mortui sunt. Quēadmodū igitur diuinus videtur indiger: et tali: p̄spuritate: vnde in idem ordinant quidā bonam fortunam felicitati: quidam vero virtutem. **L**ap. VIII.

**C**oeret et queritur: vixputa est discibile: vel aliud discibile: vel alter qualiter exercitabile: vel scđm quando diuina: particulam: vel etiam propter fortunam aduenit. **S**iquidem igitur et aliud aliquod decorum est donum hominibus: rationabile et felicitatem dei datum esse: et maxime humanum quanto optimum. sed hoc quidem forte alterius erit vix perfructuatio magis propriū. **C**Uide autem et si non a deo misum est: sed propter virtutem et quāda disciplinā: vel exercitatiōem: adiuvat: diuinus: et esse: virtutis enim premium: et finis: optimum videtur: et quid diuini: et beatum. Erat autem vix et multum communē: possibile enim existere omnibus non orbatis ad virtutem: per quādam disciplinā: et studium. Si autem est ita melius: et propter fortunam beari: rationabile habere sic: si quidem que scđm naturam: vel possibile optime habere: sic nata sunt: similiter autem et que scđm artem: et oīm causam: et maxime scđm optimum. Ab optimum autem et optimum cocedere fortunae valde perniciosa vix erit. **A**banfectum est autem et quod querit ex ratione: dictum est enim anime operatio scđm virtutem qualis quedam. **C**Reliqui autem bonorum: hec quidem existere necessarium: hec autem cooperativa: et vixputa nata sunt organicae. Confessa autem hec vix erunt: et his que a principio: politice autem finem optimum posuimus: hec autem plurimum studium facit huins: quales quodam: et bonos ciues facere: et operatores bonorum. **C**De center igitur neque bouem / neque equum / neque aliud animalium aliquo: felix esse dicimus. Nullum enim ipsorum possibile est communicare tali operatione. Propter hanc autem

causam neq; puer felix est. nōdum enī opator talū; propter etatem. dicti autem: pp̄ter spēm  
beaticitatis. indigent enī (quēadmodū diximus) et virtute pfecta et vita perfecta. Cap. X.

autē trāmutatōes sunt: et oīmodo fortune scđm vitā. et cōtingit maxime abūante magnis

calamitatib; incide in senectute: quēadmodū in heroicis de P̄riamo narrat. talib; autē

vīsum fortunis: et finiterē miserabiliter nullus vīcō felicitabit.

Lap. X.

Trūm igitur nullū alii hominē beatificatō vīcō quo vīcō vivit: sed scđm Solonem

autē debilit̄ est sine rēpicerē. Cap. XI.

Si autē debilit̄ est sine rēpicerē. Si autē vīcō et poneō ita ergo et est felix tunc cū

vīcō moriet̄. Vīcō hoc oīno incōueniens: aliterē et dicēt̄ nobis opationē quādā

felicitate. Si autē non dicimus mortuū felice / neḡ Solon hoc vult: sed qm̄ tunc vīcō quis

furm̄ beatificab; hōlē: vt iam extra mala existēt̄ et infortunia: habet qdē et hoc questi

onem quādā. Vīdēt̄ enī mortuo esse: et malū aliq; et bonū. Siquidē vīcō et nō sentiēt̄ aut̄.

puta honores et in honoratiōes: et filioꝝ et oīno pñepotū. pñperitatis: et infortunia. Que

stionē autē et hec tribuit̄. etenī qui beate vīxerit vīcō ad senectutē et mortuū et scđm rōem:

cōtingit multas trāmutatiōes fieri circa filios: et hos quidē ipsos bonos esse: et potius vita

que est scđm dignitatē. hos autē ecōrero. manifestū autem est qm̄ dicēsionib; ad patres

omnifariam habere ipsoſ cōtingit. incōueniens autē fieri vīcō: si simili trāmutat̄ et mortuū;

et fieri aliq; quidē felix rūrlus autē miser. incōueniens autē et nichil (neq; in quodā tēpōe)

supuēt̄: que sunt filioꝝ patrib;.

Sed reuertens̄ ad prius questū. forsan enim vīcō inspiciēt̄ et qd̄ nūc querit̄ est ex illo. si enī finem vīcō videre oportet̄. et tunc brūficare vīnū

queq; non vīcō existēt̄ beatū. sed qm̄ prius erat: qualit̄ non incōueniens: si quādā felix est: nō

vere dīcēt̄ de eo existēt̄. pp̄ter non velle viuēt̄ felicitate pñp̄ter trāmutatiōes: et. pp̄ter

permanēt̄ quidē felicitate extīstīt̄: et nequaꝝ facile trāmutabile. fortunas autē multorū

recirculari circa eosdē. Cap. XII.

Manifestū enī q; si sequamur fortunas: eundē felicē et rūrlus miserū

dicēs multorū: camēlēta quēdā felice enīcāt̄: et debiliſ firmat̄. Cap. XIII.

Vel fortunas quidē sequi nequaꝝ rectū. non enī in his benē vel maleſed inoīget̄ his hūana vita. quēad

modū diximus. one autē sunt q; scđm vītē opatiōes felicitatis. contrarie vero contraria. Cap. XIV.

Lestā autē sermoniꝝ et qd̄ nūc querit̄ est. circa nichil enī sic existīt̄ humanorū operū cōstītūt̄: et circa

opatiōes qui sunt scđm vītē. perinanēt̄: et disciplinis he vīdēt̄ esse. carōēn autē

honorabilissime pñanēt̄: pp̄ter maxime intēdere et maxime cotinuēt̄: et in ipsiſ bea

tos. hec enī vīdēt̄ cauſa ut non fiat circa eas obliuio. Exsist̄t̄ autē vīcō qd̄ querit̄ et felicitē: et crit̄ per vītā talis. semp̄ enī vītā maxime oīm opab; et speculab;: q; lēcōm virtūtē et fortunas

feret optime et vīcō oīno prudēt̄ quidē. vt vere bonus et tetragonū sine vītūpō. Cap. XV.

Ahūlūtā autē factū scđm fortuna: et differēt̄: et magnitudine et paruitate: parua qdē pñperitatu;

sliter autē et oppositōe: manifestū q; no faciūt̄ inclinationē vite. Ahāgina autē et mulia facta

quidē bene. beatoꝝ et vītā faciūt̄. etenī hec cōdecorare nata sunt: et clylus eoz bon? et studiūs

fit. Ecōrero autē accidēt̄ tribulat̄ et cōtūrlat̄ beatū. trīficiāt̄ enī inferūt̄ et impedit̄ multis

opatiōib;. Uerūtāt̄ et in his refūt̄: et bonū. cum vīcō fert̄ quis faciliter multa: et magna

infortunia non. pp̄ter doloris insensibilitatē: sed virilis exſtēs: et magnanimus. Cap. XVI.

Si autē sunt opatiōes domine vite: quēadmodū diximus: nullus vīcō beatorū fiet miser. neq; enī aliq;

opab; oībility: et mala. Ut enī vere bonus et sapientē oīes exſtāt̄: fortunas decēter ferre:

et exſtēt̄: sem̄ optima operari: quēadmodū ex datis et ducim̄ bonū preſente exercitu

vītā maxime bellicose: et corioꝝ incōfōrem: ex datis coītūt̄ optimū calceamentū facere: codem

autē modo et alios artifices oīes. Si autē ita: miser quidē nequaꝝ fiet vīcō felix: neq; vīcō

beatus et P̄riamicis infortunis incide: neq; vīcō et facil trāmutabilitas. neq; enī ex felicitate

moueb; facile: neq; cōtingēt̄ infortunis: sed a magnis et multis. Et ex talib; nō

vīcō fiet rūrlus felix in paruo tēpō: sed siquidē in multo quodā et pfecto: magnōz et bonoz

in ipso factū abundāt̄. Cap. XVII.

Quid igitur pñbhet̄ dicere felicē scđm virtutem pfectā operatiē: et exteriorib; bonis sufficiēt̄: et ditatū: non cōtingēt̄ tēpō: sed perfecta vita. et apponiē

dū: et vītūt̄ sic: et finitū scđm ratōē: quia futurū immanifestū nobis. felicitate autē

finē: et pfectū ponimus oīno. si autē ita: beatos dicimus viuēt̄ quibus exſtūt̄: et exſtēt̄

que dīca sunt: beatos autē vt hoīce. Et quidē igitur de his intantū dictum sit. Cap. XVIII.

Roneporū autē fortunas: et amicorū oīm nequaꝝ quidē cōferre: valde ināmīpable vidēt̄: et opinōnib; pñtrariū. Ahūlūt̄ autē et oīmodas habētib; diffētētias acīdētib;: et his quidē magis redūt̄: et his autē minus: scđm vīnūq; quidē diuidēt̄ lōgū: et infinitū vidēt̄. Unūrūt̄ autē dīctū: et typō: fortitāt̄: et sufficēt̄ hēbit̄: si vītēs et quēadmodū circa ipm. fortunāt̄ he quidē hīt̄ aliq; pondue et auxiliū ad vitā: he autē leuiōres vīdēt̄: ita et q; circa amicos silit̄ oīes. Diffēt̄ autē: et passionū vīnāquāt̄ circa viuētēs: vel mortuos cōtingere: in lōmag; hīt̄ inūsta: et mala pñxistēt̄ in tragediis: vel fieri. sylogisāt̄ vītēs et ita diffēt̄. Magis autē fortis iniquēdū circa eos qui defecēt̄: si aliquo bono cōicāvēt̄ oppōlit̄. Cap. XIX.

Gīt̄ enī ex his et recordat̄ ad ipsoſ qd̄cūt̄ sicut bonū

sicut pñtrariū: fragile qd̄dā et parū: et vītēlēt̄ et vītēlēt̄ et curlozēt̄: et alioꝝ vīnūq; quidē

autē leuiōres vīdēt̄: et tale: vt faciat

felices eos q; non sunt: neq; his q; sunt auferat beatitudinē. Cap. XX.

Cōferre quidē gīt̄ aliq; vīdēt̄. his qui defecēt̄: bone operatiōes amicorū: similē autē et infortunia. talia autē tam magna:

vt neq; felices nō felices: neq; non felices felices faciant. neq; aliud talū aliq; Cap. XXI.

Eremītāt̄ autē his scrutēt̄ur de felicitate vītū laudabilū est: vt magis hono-

rabilit̄. Cap. XXII.

Manifestū enim qm̄ potentiarū non est. Gīt̄ autē omne laudabile

in quale quidē est: et ad aliquo qualit̄ habere laudari. iustū enī: et vītēlēt̄ et vīnūt̄

saliter bonū: et vītēlēt̄ laudāt̄: pp̄ter opera: et actus: et forē: et curlozēt̄: et alioꝝ vīnūq; quidē

in quale quidē natum est: et habere aliquāt̄ ad bonū aliq; et studioſum. Cap. XXIII.

Manifestū autē et hōc et ex his (que circa deos sunt) laudib; derisib;les enī vīdēt̄ ad nos relate: hoc autē cō

tingit q; sunt laudes p̄ relativē: vt dīximus. Si autē est laus talū: manifestū qm̄ optimō

non est laus se maius aliquid et melius: quēadmodū vīdēt̄. deos enim beātificāt̄: et fe-

licitāt̄: et vītēlēt̄ diuinissimōes beātificāt̄: similē autē et bonozū: nullus enī felicitātē

laudat quēadmodū iustū: sed vītēlēt̄ diuinissimō aliq; et melius beātificāt̄. Cap. XXIV.

Gīt̄ autē et Eudoxus bene attribut̄ de primicūs vītēlēt̄: in non laudari enī bonozū exītēt̄ nūciare exītāt̄: qm̄ inclūs et laudabilūs: tale autē esse deum: et p̄ se bonū: ad hec enī et alia referri. Laus

quidē enī vītēlēt̄: operatores enim bonozū ab hac laudāt̄: laudes autē operū similē et

corpalū et alialū: sed hoc quidē forte magis p̄p̄t̄ cerūt̄ificare: ut circa laudes inslāda-

uerūt̄: nobis autē manifestū ex his que dīca sunt qm̄ et felicitas honorabilū: et pfectozū. Cap. XXV.

Gīt̄ autē et habere et pp̄ter et principiū: hūius enī gratia reliquā oīa oīes operant̄: principiū autē et causam bonozū honorabilē quidē et diuinū pōmū. Cap. XXVI.

Jāt̄ felicitas est operatio quo cōam anime scđm vītēlēt̄ pfectāt̄: de vītēlēt̄ scrū-

tandoū est: forē enī vītēlēt̄ et aliū: et de felicitate contēplāt̄imur. Cap. XXVII.

Et cōm̄ vītēlēt̄ ciuilis circa hanc maxime inslāda: vītēlēt̄ enī cīues bonos facere: et

legum obauditorū. Cap. XXVIII.

Exēplū autē hēmūs hōzū: Lētēt̄ūt̄: et Lēcōdēmōt̄ū legislatores: et si qui alij tales factū sunt: sīvero politice est pfectrāt̄io hec: manifestū qm̄ fieri vītēlēt̄

scđm eam que a principio electōē. Cap. XXIX.

De vītēlēt̄ autē pfectrāt̄ū: humāna vīdēt̄. Cap. XXX.

Tūtēt̄ humāna quēdāt̄: et felicitāt̄ humāna. Tūtēt̄ autē humāna dicimus non eam

que copis: sed eam q; animē: et felicitātē: aīc opationē dicimus. Cap. XXXI.

Si autē hec ita habēt̄: manifestū qm̄ politiū oportet scire aliquāt̄: que circa aliam. quēadmodū et eī qui oculos

curat: et oīe corpū: et magis quāt̄ honorabilū: et melior politica medicinali: sed et medicinū

excellēt̄es multa negotiāt̄ circa copis cognitionē. Cap. XXXII.

Et templāt̄ū autē horū grātia: et in qd̄tūt̄ sufficiēt̄ habet ad quēlāt̄. In plus enī certificare

operosius forē est: ppositū. Dīcūt̄ autē de hac et in extōt̄ib; sermonib; quēdā sufficiē-

ter: vt vītēlēt̄ ip̄lis. Cap. XXXIII.

Pñputa hoc quidē irōzib; ip̄lis esse: hoc vero roēm habēt̄. Cap. XXXIV.

Hec autē vītēlēt̄ de his intantū dictum sit: vītēlēt̄ et vītēlēt̄

determinata sunt quēadmodū corpis particule: et oīe diuinissimō: vel rōēduo sint indūsib;lia

apta nata: quēadmodū in peripheria curia: et cōcūt̄ū: nichil differt ad p̄sens. Cap. XXXV.

Irōalis autē hec quidē assūlāt̄ cōmuni: et plātāt̄ū: dico autē cauſam eius qd̄ est nutriti: et augeri: talēt̄

enī vītēlēt̄ anime in oībus que nutriti: pōnet aliquis vītēlēt̄: et in embrionib; cōdem vītēlēt̄

banc: et in imp̄fectis: rōnabilūs enī qd̄ aliquā aliam. Cap. XXXVI.

Hec quidē igitur cōs quēdā vītēlēt̄

et non hūana appetit̄. vīdēt̄ enī in somnis operari maxime particula hec: et vītēlēt̄: bonus

autē malus: nequaꝝ manifestū sunt scđm somniū: vīde dicūt̄ nihil differre scđm dīmūlū vītēlēt̄

felices a misericordia, contingit autem hoc decet: quies enim est somnus anime secundum quod dicitur studiosa et prava, veritatem si quo paulatim pertransierit quidam mouit; et ita meliora sunt phantasmata studiosum et quodlibet. Sed de his quidam igitur sufficiet et nutritum igitur relinquentur: quoniam humane virtutis expers innatum est. **C**lideo utique et alia quedam natura anime irrationalis esse: participans quidem aliqualiter ratione. Incontinentis enim et continentes rationem habens laudamus: recte enim et ad optimam deprecatratio, videtur autem in ipsis aliud quid preter rationem innatum: quod aduersari et obuiatio rationi, firmiter enim: quod admodum disolute corporis particule in decterae negligentiū mouere: eccentrico in sinistra praeferuntur, et in anima sic: ad contraria enim motus inconveniens. Sed in corporibus quidam videmus quod peruerse motum est: in anima vero non videmus fortassis autem nichil minus et in anima existimandum: esse aliquo preter rationem contraria huic et obuians, qualiter autem alterius: nichil differt. Ratione autem et hoc videat participare: quod admodum diximus, obedit igitur rationi quod continentur, amplius autem forsan subiectus est quod sobrium et forsan: omnia enim sunt ratione. **E**lideo utique et irrationabile duplex, platonium quidam enim nequaquam communicat ratione, concupiscibile vero et vulneraliter appetibile participat aliqualiter: scilicet et exaudibile est ei et obaudibile est ratio, et tanta ut patris et amicoz dicimus haber rationem: et non quodammodo mathematicorum. Quoniam autem suadetur aliqualiter a ratione irrationali: nunciat et suadet et omnis increpat et deprecatur. **S**i autem oportet et hoc dicere rationem habere: duplex erit et rationem habens, hoc quidam principiter et in seipso: hoc autem quodammodo a parte audibile aliquid. **D**eterminat autem virtus secundum differentiam hanc, dicimus enim horum habere quidam intellectuales: has autem morales, sapientiam quidem, et intellectum: et prudenter intellectualis: s: liberalitatem autem et sobrietatem morales. Dicentes enim de moribus non dicimus quoniam sapiens et intelligens: sed quoniam mitis et sobrium, laudamus autem et sapiens secundum habitum: habitum autem laudabiles, virtutes dicimus.

**E**pilogum ethicorum Aristotelis finis. **L**ap. I.

Uplata autem virtute existente: hac quidam intellectuali: hac autem moralis: ea quidem que intellectualis, plurimum ex doctrina habet et generationem et augmentationem, ideo experimentum indiget et tpe. **C**laboris vero ex more sit: unde et nomine habuit pax declinans a more. Ex quo manifestum: quod neque via moralium virtutum natura nobis insit, nullum enim natura existentium alter affuet: puta lapis natura deorsum latus, non utique affuet, sursum ferri: neque si decesserit milles affuet, quis cum sursum iactes, neque ignis deorsum, neque aliud aliquid eo quod que alter innata sunt: aliter utique affuet. Hoc igitur natura, neque per naturam inlata virtutes, sed innatas nobis quidam suscipere eas: perfectas autem per afflictionem. Adhuc quocunq; quidam natura nobis adueniunt: potentias horum prius ferimus, posterius autem operationes eorum redimimus, quod in sensibus manifestum, non enim et in malitiae videremus aut ex multoties audiens, sensus acceptimus: sed conuerso habentes vsi sumus, non vientes habuimus, virtutes autem accipimus: operantes prius: quodammodo et in aliis artibus, que enim oportet discetas facere: hec facientes discernimus, puta edificatores sunt et citharistae cithariste: sic autem et iusta operantes sunt quidam efficiuntur: temperata autem temperata: fortia vero fortis. **L**estaf autem et hoc quod sit in ciuitatibus, legislatores enim cives affuet facientes bonos: ceteris quidam cuiuslibet legislatoris hec est: qui utique vero non bene hec faciunt, peccat, et differt horum ciuitatis: a ciuitate: ut bona a mala. **A**dhuc autem ex eisdem et per eadem et fit omnis virtus: et corruptio. similiter autem et ars, et citharistae enim et boni et mali sunt cithariste: proposito autem et edificatores: et reliqui omnes, ex bene quidam edificare: boni erunt edificatores, ex male autem mali: si enim non sicut haberet nichil utique opus esset docente: sed omnes utique vel fierent boni vel mali, sic utique et in virtutibus habet, operantes enim que in communicationibus sunt ab hoie: efficiuntur hi quidam iusti: hi autem iniusti, operantes autem que in periculis: et assueti timere: vel confidere: hi quidam fortes: hi autem timidi, similiter autem et que circa concupiscentias habent: et iras: hi quidam temperati et mites sunt: hi autem intemperati et iracundi, hi quidam ex sic in eis conuersari:

hi autem ex sic: et oino (etryno virginis sermone) ex similibus operationibus habitus fuit. Propter quod oportet operationes quales reddere: secundum enim harum differentias sequuntur habitus, non parum igitur differunt sic vel sic ex iuventute colestum assuefieri: sed multum magis autem.

**G**loriam igitur presens negotium non contemplationis gratia est. **L**ap. II.

quodammodo alta: non enim ut sciamus: quid est virtus: scrutamur: sed ut boni officiamur: quia nullum utique est: pro cuius eius: necessarium est scrutari ea que circa operationes, qualiter operandum est: eas: hec enim sunt donec et huiusmodi quales fieri habitus: quodammodo diximus. **S**ecundum rectam quidam igitur rationem operari comune: et superponatur, dicetur autem posterius de hoc: et quae est ratio recta: et qualiter se habet ad alias virtutes. Illud autem preconfessum sit: quoniam omnis qui de operabilibus est sermo: typo et non secundum certitudinem debet dici: quodammodo et in principio diximus: quoniam sermones secundum materialia sunt experendi, que autem in operationibus: et que conferentia: nichil stans habent: quodammodo neque sana. Tali autem existente virginis sermone: adhuc magis quod singulis est sermo: non habet certitudinem: neque enim sub arte: neque sub enarratione aliqua cadunt. Propter autem ipsos operates semper ea que a tempore intercedunt: quodammodo et in medicinali habet: et in gubernativa. **S**ed quis existet tali presente sermonem etiam auxiliari. Primum igitur hoc speculum quoniam talia: innata sunt ab indigentia: et superabundantia corrupti, oportet enim de imaniculis: manifestis signis et testimonio: ut: quodammodo in fortitudine: et sanitate videmus: superabundantia enim gymnasia: et deficiencia corruptum fortitudinem. Similiter autem et potus et cibi amplius et minus effecti: corruptum sanitatem, que autem commenstrata sunt: faciunt et augent: et saluant, ita igitur in fortitudine et temperante habet: et aliis virtutibus, qui enim omnia fugit: et timerit: et nichil sustinet: timidus efficitur: et qui nichil oino timerit: sed ad omnia vadit: audax, sisiter autem et qui quidam omni voluptate potitur: et neque ab una receedit: intemperatus est: qui autem omnes fugit: quodammodo agrestes: insensibilis, corruptus enim temperata et fortitudo a superabundantia et defectu: a moderata autem saluat. **S**ed non solum generationes et augmentaciones et corruptiones ex eisdem et ab eisdem sunt: sed etiam operationes in eisdem erunt, etenim in aliis manifestis operationibus ita habet: pura in fortitudine, fit enim ex multis cibum sumere: et multis labores sustinere: et maxime potest hoc facere fortis, ita autem et in virtutibus, ex recedere enim a voluptatibus efficitur: et temperatus est: et effectu possimus maxime recedere ab ipsis. similiter autem et in fortitudine, assueti enim contenerre terribilia: et sustinere ipsa: efficiunt fortes, et effectu maxime poterimus sustinere terribilia. **L**ap. III.

Igitur autem oportet facere habitum supuenientem voluptatem vel tristiciam operibus, qui quidam enim receperit a voluptatibus corporalibus: et hoc ipso gaudet: temperatus, qui autem tristatur: intemperatus, et qui quidam sustinet pericula: et gaudet: vel non tristat: fortis, qui autem tristat: timidus, circa voluptates enim et tristicias: est moralis virtus, propter voluptatem quidam enim mala operamur, propter tristicias autem a bonis recessimus. **P**ropter quo oportet duci qualiter colestum ex iuuentibus ut Plato ait: quare et gaudent et tristari in quibus oportet: recta enim disciplina hec est. Adhuc autem si virtutes circa actus sunt: et passiones: omni autem passioni et omni actu sequitur electatio et tristicia: et propter hoc utique virtus circa delectationes et tristicias. Demonstrant autem et pene facte per hoc, necesse enim quedam sunt: medicina autem per contraria innata sunt fieri. Adhuc autem sicut prius diximus: omnis anime habitus a quibus innatus est fieri determinatur et melior: ad hec et circa hec naturam habet, propter voluptates enim et tristicias prout sunt in prosequendo et fugiendo has: vel quas non oportet: vel quando non oportet: vel ut non oportet: vel qualitercumq; aliter a ratione determinata. Ideoque determinantur virtutes impossibilitates qualiter: et quietes: non bene autem, quoniam impliciter dicitur: sed non ut oportet: et quando oportet: et quecumque alia apponuntur. Supponit ergo virtus esse talis circa voluptates et tristicias optimorum operationum: malitia autem contraria. Hoc autem utique nobis ex his manifestum adhuc de eisdem. Tribus enim existentibus que circa electiones: et tribus que in fugis: bono: conserente: delectabili: et tribus contraria: mali: nocuo: tristi: circa hec

**Q**ueret autem quis qualiter dicimus quoniam oportet quidem iusta operantur in sibi fieri temperata autem temperatior; si enim operatur iusta et temperata in sibi

**P**tria sunt: passiones/potest et habitus: horum vnu aliquo erit virtus. Dico autem passiones quidem: concupiscentiam/iram/timorem/audaciam/inuidiam/gaudium amicitiam/odium/desiderium/zelum/misericordiam: tenuis salve quibus sequit delectatio vel tristitia. Potestas autem secundum quas passibiles horum dicuntur: puta secundum quas potestes trasci/vel tristari/vel misereri. Habitus autem secundum quas ad passiones habemus bene vel male: puta ad irasci: siquidem vehementer vel secessu/male habemus. si autem medie/bene/limiter autem et ad alia. C Passiones quidem igitur non sunt neque virtutes/ necq; malicie: quoniam non dicuntur secundum passiones studiosi vel praui: secundum virtutes autem vel malicias dicuntur. Et quoniam secundum passiones quidem neq; laudamus/ neq; vituperamus: non enim laudam qui timet/ neq; qui irascit/ neq; vituperat qui similitudinem irascit: sed qui qualiter secundum virtutes autem vel malicias laudamus vel vituperamus. Adhuc autem trascimus et timemus quidem non sponte: virtutes autem electiores quedam/ vel non sine electione. Adhuc autem secundum passiones quidem moueri dicuntur: secundum virtutes autem vel malicias non moueri: sed disponi qualiter. C Propter hec autem neq; potentias sunt: neq; enim boni dicuntur propter posse pati simpliciter/ neq; mali: neq; laudamus/ neq; vituperamus. Et adhuc potentes sumus natura: boni autem mali non efficiuntur naturam: diximus autem de his potestis. C Si igitur neq; passiones sunt virtutes/ neq; potentiae: relinqui

**o** tur habitus eas esse. Quid quidem iugiter generis est virtus; dictum est. *Lap. VI.*  
Portet autem non solum sic dicere quoniam habitus; sed et qualis quidem. Dicendum igitur  
quoniam virtus ois; cuius utriusque fuerit virtus; et id bene habebes perficiat et opus eius.

18 in paletra. **G**ia vñqz omnis i cens/ iupabunditia et defectus fugit in mediis autem querit; et hoc desiderat in mediis autem non rei; sed quo ad nos. **C**Si vñqz omnis scientia sic opus bene perficit ad mediis respiciens; et in hoc ouces opera; unde coelestes ruridicere bene habentibus operibus; qm̄ neqz auferre est; neqz apponere. ut supabundatia quidē et defectus corripēt; bene medietate autē salvante. Boni autem artifices vestitūs ad hoc respiciēt operatur. virtus autem omni arte certior et inclīsus est; quād modū et natura. meo vñqz erit coelestaria. **D**ico autē moralē. hec enī est circa passiones et opatiōes; in his autē est supabundatia; et defectus; timēdū; putis et timere; et audere; et cōcupiscentia; et auerti; et irasci; et miseri; et vniuer saliter delectari; et tristari; est et magis et minus; et vñqz non bene; quād autē oportet; et in quibus; et ad quos; et cuius gratia; et ut oportet; et in mediis et optimis; quod est in virtute. sūltar autē et circa opatiōes est supabundatia; et defectus et in mediis. **V**irtus autē circa passiones et operatiōes est; in quibus autē supabundatia viciosa est; et defectus vituperat; in mediis autē laudatur; et oritur; hec autem ambo virtutis. **A**b coeclias igitur quēdā est virtus; coelestaria existens meo. **C**Adhuc peccare quidē multis modis oculatur. malū enim in finiū unqz p̄ythagorici existimauerit bonum autē finit. dirigere autē uno modo. id coqz hoc quidē facile; hoc autem difficile. facile quidē non cōtingeret signū; difficile autem cōtingere. et pppter hoc malicie quidē supabundatia; et defectus; virtutis autē medietas; boni quidē enim implicant;

multifaciat autem illa. **C**est ergo virtus habitus electivus; in medietate consistens; quia ad nos determinata ratione; et utriusque sapientis determinabit. medietas autem duas maliciarum: huius quidem secundum superabundantiam: huius autem secundum defectum. **E**t abhinc hinc has quidem deficitur: has autem sugabundare ab eo quod oportet; et in passim obus et in operationibus: utrumque autem mecum et inuenire et eligere. Propter quod secundum sufficiunt quidem et ratione quid est esse dicentem: medietas est virtus: secundum optimum autem et bene: extremitas. **N**on autem suscipit omnis operatio neque ois anima passio medietatem: quedam enim consuetum nominari: coniuncta sunt cum malitia: puta gaudium de malo: inuercit opera: inuidia: et in operationibus quidem: adulterii: furtum: homicidii: hec enim omnia et talia sunt: dicimus secundum seipsum mala esse: sed non superabundantie ipsorum: neque defectus: non est igitur vires circa hec configere: sed semper peccare. neque est bene vel non bene circa talia in eo quod ut oportet: et quando: et quomodo: puta adulterari: sed simpliciter facere quodcumque horum peccare est. Simile igitur attribuendi et circa iniustias facere: et timeri: et incōnitemini esse: et medietate: et superabundantia: et defectu: et ceterum: erit enim superabundantia et defectus medietas: et superabundantia superabundantia: et defectus defectio. **Q**uedam modum igitur temperatiae et fortitudinis non est superabundantia: et defectus: propter mecum esse aliquantum extremum: ita neque illozum medietas: neque superabundantia: et defectus. sed ut vires operarum est: viciolum est: vniuersaliter ergo: neque superabundantia: neque defectus medietas est: neque medietas superabundantia: et defectus.

<sup>22</sup> O Portet autem non solum vniuersaliter dicit: sed in iis que sunt secundum singula aptare, in iis enim qui circa operationes suis sermonibus; vniuersales quidem inaniores sunt; pariculares autem